TERRAS AESTVARIAS nominabant. Quid claritius? Deinde anno M. LIII: *Timore Henrici quarti* (Imperatoris) *Balduinus* (Princeps in Flandriâ occidentali) *magnam duxit fossam pertinentem à Comitatu Lensensi vsque ad MARE, ne posthac tam facile alicui Imperatori in interiorem Flandriam pateret irruptio. Eam fossam à nomine suo Boulanam appellasse dicitur: FOSSAM NOVAM nunc vocant Flandri. Ipsa hodie Atrebates eâ parte à Flandris, linguâmq; Gallicam à Teutonicâ determinat. Ingens iste canalis adhuc extat, non procul à Teroanâ, è cuius fundo sæpenumerò educuntur partes anchorarum, aliaq; ferramenta nautica, certissima argumenta & indicia vicini olim & aduentis Oceani. Hic autem effossus dicitur à Balduino vsque ad MARE, hoc est vsque ad I C C I V M S I N V M, ad quem per vada & æstuaria intumescens pertingebat Oceanus.*

Idem Meyerus, anno M. C. LXVI. *Thomas Archiepiscopus Cantuariensis, ab Henrico Rege Angliæ iniuriâ ciectus, Grauelingam in Flandriam applicuit; primumq; traiecit à MORA PALUDE, ad Clarimaresci, inde ad Diui Bertini peruenit monasterium. A Grauelingâ portu (qui tunc recens conditus in pago D. Willebrordi) traiecit scilicet D. Thomas per æstuaria, siue paludosa loca, quæ MORAS*
Bel-

Belgæ vocant (vbi nunc Brucburgus, hoc est *castrum paludis*) ad Clarimarescum Cistertiensis & inde ad Bertinianum Benedictini instituti monasteria, ambo sita in aquoso illo fundo, quondam *Sitiu* dicto, nunc parte quadam habitabili reddito, vbi tunc passim

— *celebres mergis fulicisque palustribus vnda.*
Ceterum prisca illa æstuaria inter vtrumque portum Iccium, vltiorem & citeriorem, non obscure nobis indicauit Cæsar, dum naues suas, pro expeditione Britannicâ secundâ, *ad celeritatem onerandi*, Libro 5. *SVBVDCTIONES* q̄, paullo fieri iussit *humiliores*; ad exemplum Venetarum, de quibus ipse libro tertio: *Carinæ aliquantò planiores, quàm nostrarum nauium, quò facilius Vada, decessumq̄, Aestus excipere possent.* Namque vadofum littus omne dubium est,

— *quod terra, fretumque*
Vindicat alternis vicibus, cum funditur ingens
Oceanus, vel cum refugis se fluctibus aufert.
Quemadmodum autem *deduci* dicuntur naues per mare ad nauigandum; ita dicuntur *subduci*, hoc est per vadofa loca trahi, *aut in interiorem portus partem* (ait Hotmanus) *aut in aridum, vel refectiois, vel munitiois causâ.*

In Notis
ad Cæf.

Subducturus classem Cæsar (per fluuium tunc

æstuaria præterlabentem, qui nunc per Grauelin-
gam in mare influit) à portu citeriore, siue Sinu
Iccio, ad vltiorem Mardiccium; planas carinis
voluit habere naues, quæ minuente æstu, in vadis
minimè afflictaerentur: atque, vt leuior esset classis,
Equites (qui Castelli in præsidio erant) in vltio-
rem portum per aggerem militarem progredi, &
naues conscendere, ac se sequi iussit.